
  

      
                    ROMÂNIA 

         JUDEȚUL SATU MARE 
            COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
                        Avizat 

Secretar general 

Csizmar Erika 

 

Proiect de Hotărâre Nr.32/10.07.2025.- 

   privind alegerea președintelui de ședință 

 

Având   în vedere: 

- referatul de aprobare nr.32/10.07.2025 al primarului comunei Căpleni, 

- raportul secretarului general nr.31/10.07.2025,  

- avizul comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină, 

În conformitate cu prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederile art. 9 din Anexa, la 

H.C.L. nr. 55/2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al 

comunei Căpleni;  

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.139, alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.-1. - Se alege președinte de ședință domnul consilier Fleisz Tamás, care va îndeplini atribuțiile 

conferite de lege.  

 

Art.-2. Președintele de ședință se alege pentru o perioadă de 3 luni, începând cu luna iulie 2025 

până în luna septembrie 2025, inclusiv. 

 

Art.-3.-  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul  

prevăzut de lege cu: 

- Primarul comunei Căpleni,   

- Instituţia Prefectului judeţului Satu Mare,  

- persoanei nominalizate la art.1. 

 

 Art.-4.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei comunei 

Căpleni.   

 

                     

 

   Inițiator                                                                      

                       Megyeri Tamás-Róbert                                  

                 Primarul comunei Căpleni                           

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


  

 

 

      
                   ROMÂNIA 

         JUDEȚUL SATU MARE 
            COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
Nr.32/10.07.2025 

 

 

 

     REFERAT DE APROBARE 

      la Proiectul de Hotărâre Nr. 32/10.07.2025 

                                                   privind alegerea președintelui de ședință 

 

 

 

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, şedinţele consiliului local sunt conduse de un preşedinte de şedinţă, ales pentru o 

perioadă de cel mult 3 luni, cu votul deschis al majorităţii consilierilor în funcţie. 

 Având în vedere prevederile art. 123 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare: "Art. 123, alin. (3 )După declararea ca legal constituit, consiliul 

local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcționare a 

consiliului local, un președinte de ședință, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce ședințele 

consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. 

Președintele de ședință se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee)." 

Preşedintele de şedinţă exercită atribuțiile prevăzute la art. 123, alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ. 

 Întrucât durata mandatului actualului președinte de ședință, domnul consilier  Fleisz Adrien ales de 

Consiliului Local a expirat în luna iunie 2025, propun pe dl consilier Fleisz Tamás președinte de ședință pe 

o perioadă de 3 luni, respectiv: din luna iulie 2025 până-n septembrie 2025 inclusiv. 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), coroborat cu prevederile alin.(8) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

iniţiez  proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 
 

 
 
 

         Primar 

       Megyeri Tamás-Róbert 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


  

 

 

      
                     ROMÂNIA 

         JUDEȚUL SATU MARE 
            COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
Nr.31/10.07.2025 

 

 

 

     

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de Hotărâre Nr.32/10.07.2025 

    privind alegerea președintelui de ședință 

 

  

 Întrucât durata mandatului actualului președinte de ședință, domnul consilier Fleisz Adrien  ales de 

Consiliului Local a expirat în luna iunie 2025, se impune  alegerea noului președinte de ședință pe o 

perioadă de 3 luni.  

Propun comisiei de specialitate şi Consiliului Local al comunei Căpleni, avizarea favorabilă şi 

respectiv aprobarea lui, în forma propusă de către iniţiator. 

 

 

 

 

 

      Csizmar Erika 

     Secretar general 

   

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

